
 
R   O   M   Â   N   I   A 

JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   ZAPODENI 

PRIMAR 

Cod poştal - 737625 –  Telefon: 0235/342216, fax: 0235/342042, E–mail : 

primaria_zapodeni_vaslui@yahoo.fr 

   

                             

D I S P O Z I Ţ I A   Nr. 94 din 23.05.2025 

privind  convocarea  Consiliului local al comunei Zăpodeni în  şedinţă  ordinară 

pentru data de 30.05.2025, ora 10,00 

 
 

Având în vedere referatul de aprobare a proiectului de dispoziție privind convocarea 

Consiliului Local Zăpodeni în ședință ordinară, înregistrat sub nr. 2662/23.05.2025. 

             În conformitate cu prevederile art. 133 alin.1, art.134 alin.1,lit. a, alin.(3) și (5) şi 

art.135, alin.(4), din  Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 

În  temeiul dispoziţiilor art. 196, alin. l lit.( b) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 

privind Codul administrativ,cu completările ulterioare, 

 

 Ionel CHIRATCU, primarul comunei Zăpodeni, judeţul Vaslui, emite prezenta 

 

DISPOZIȚIE 

 

 Art. 1– (1)  Se convoacă  Consiliul  local al comunei Zăpodeni, judeţul Vaslui în  şedinţă  

ordinară  pentru  ziua de vineri, 30.05.2025, ora 10,00, care se va desfășura în sala de ședință a 

Primăriei Zăpodeni, etajul 1, conform anexei nr.1 la prezenta dispozitie. 

     (2)Proiectul ordinii de zi este cuprins în anexa nr.2 la prezenta dispoziție. 

Art. 2. -(1) Materialele înscrise pe ordinea de zi se vor pune la dispoziţia consilierilor 

locali, în format electronic. 

             (2) Aducerea la cunoștință publică a materialelor prevăzute la alin.(1) se face 

prin afișare la sediul primariei și pe site-ul wwwprimariazapodeni.ro. 

Art. 3. -Asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe proiectul ordinii de zi,  consilierii 

locali pot formula şi depune amendamente. 

Art. 4.-Prezenta dispoziţie se poate contesta de cei interesați la instanța 

competentă, în termenul prevăzut de lege. 
Art. 5.- Dispoziția se comunică prin grija secretarului general Institutiei Prefectului – 

Județului Vaslui, în vederea exercitării controlului de legalitate, consilierilor locali prin 

mijloace electronice  și se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei comunei 

Zăpodeni. 

 

   Zăpodeni, 23.05.2025 

  P R I M A R,                                                                               Contrasemnează , 

 Ionel CHIRATCU                                                     Secretar general al comunei Zăpodeni 

                                                                                       Felicia Mihaela TROFIN 

 



R O M Â N I A                                                    Anexă nr.2 la Dispoziția nr.94/23.05.2025 

JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA ZĂPODENI  

                                           

PROIECTUL ORDINII DE ZI 

a şedinţei ordinare a Consiliului local al comunei Zăpodeni din data de 

30.05.2025, ora 10,00 

 

1. Aprobarea procesului verbal al sedintei din data de 30.04.2025 

2. Proiect de hotărâre nr. 26/23.05.2025 privind actualizarea componenței echipei 

mobile, pentru intervenția de urgență în cazurile de violență domestică, la nivelul 

U.A.T. Comuna Zăpodeni , Judetul Vaslui 

Inițiator:Primar, Chiratcu Ionel  

Comisia pentru învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție socială, protecție copii, 

activități social-culturale, culte 

3. Proiect de hotărâre nr. 27/23.05.2025 privind  constituirea  Consiliului Comunitar 

Consultativ pentru protecția și promovarea drepturilor copilului la nivelul 

comunei Zăpodeni, județul Vaslui   

                                                        Inițiator:Primar, Chiratcu Ionel  

Comisia pentru învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție socială, protecție copii, 

activități social-culturale, culte 

4. Proiect de hotărâre nr. 28/23.05.2025 privind aprobarea Planului  de analiză și 

acoperire a riscurilor teritoriale din comuna Zăpodeni pentru anul 2025 

                                                        Inițiator:Primar, Chiratcu Ionel  

Comisia pentru agricultuă, juridică și de disciplină 

5. Proiect de hotărâre nr. 29/23.05.2025 privind aprobarea închirierii prin licitatie  

publică a  unui imobil situat în sat Măcrești, com. Zăpodeni ce apartine  

proprietatii private a UAT – Comuna Zăpodeni 

                                                        Inițiator:Primar, Chiratcu Ionel  

Comisia pentru agricultuă, juridică și de disciplină 

Comisia pentru Activități economico-financiare, amenajarea teritoriului și urbanism, 

protecția mediului și turism 

6. Proiect de hotărâre nr. 30/23.05.2025   privind aprobarea închirierii prin licitatie  

publică a  unui imobil situat în sat Zăpodeni, com. Zăpodeni aflat în proprietatea 

privată a UAT – Comuna Zăpodeni                                                      Inițiator:Primar, 

Chiratcu Ionel  

Comisia pentru agricultuă, juridică și de disciplină 

Comisia pentru Activități economico-financiare, amenajarea teritoriului și urbanism, 

protecția mediului și turism 

 

7. Diverse 

P R I M A R,                                                                                        Contrasemnează , 

 Ionel CHIRATCU                                                         Secretar general al comunei Zăpodeni 

                                                                                       Felicia Mihaela TROFIN 

 

 



R O M Â N I A                                               Anexa nr. 1 la Dispoziţia  nr.94/23.05.2025 

JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA ZĂPODENI 

C O N V O C A T O R 

al şedinţei ordinare  a Consiliului local al comunei Zăpodeni din data de 

30.04.2025 ora 10,00 

 

            În conformitate cu  Dispoziţia primarului comunei Zăpodeni nr. 94 din 23.05.2025, se 

convoacă membrii Consiliului Local al comunei Zăpodeni în şedinţa ordinară, care va avea 

loc  pe data de 30.05.2025  ora, 10.00  în  localul Primăriei  Zăpodeni, sala de ședință, etajul 

1, cu următorul: 

PROIECT  DE  ORDINE  DE  ZI: 

 

1. Aprobarea procesului verbal al sedintei din data de 30.04.2025 

2. Proiect de hotărâre nr. 26/23.05.2025 privind actualizarea componenței echipei 

mobile, pentru intervenția de urgență în cazurile de violență domestică, la nivelul 

U.A.T. Comuna Zăpodeni , Judetul Vaslui 

Inițiator:Primar, Chiratcu Ionel  

Comisia pentru învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție socială, protecție copii, 

activități social-culturale, culte 

3. Proiect de hotărâre nr. 27/23.05.2025 privind  constituirea  Consiliului Comunitar 

Consultativ pentru protecția și promovarea drepturilor copilului la nivelul 

comunei Zăpodeni, județul Vaslui   

                                                        Inițiator:Primar, Chiratcu Ionel  

Comisia pentru învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție socială, protecție copii, 

activități social-culturale, culte 

4. Proiect de hotărâre nr. 28/23.05.2025 privind aprobarea Planului  de analiză și 

acoperire a riscurilor teritoriale din comuna Zăpodeni pentru anul 2025 

                                                        Inițiator:Primar, Chiratcu Ionel  

Comisia pentru agricultuă, juridică și de disciplină 

5. Proiect de hotărâre nr. 29/23.05.2025 privind aprobarea închirierii prin licitație  

publică a  unui imobil situat în sat Măcrești, com. Zăpodeni ce aparține  

proprietatii private a UAT – Comuna Zăpodeni 

                                                        Inițiator:Primar, Chiratcu Ionel  

Comisia pentru agricultuă, juridică și de disciplină 

Comisia pentru Activități economico-financiare, amenajarea teritoriului și urbanism, 

protecția mediului și turism 

6. Proiect de hotărâre nr. 30/23.05.2025   privind aprobarea închirierii prin licitatie  

publică a  unui imobil situat în sat Zăpodeni, com. Zăpodeni aflat în proprietatea 

privată a UAT – Comuna Zăpodeni                                                      Inițiator:Primar, 

Chiratcu Ionel  

Comisia pentru agricultuă, juridică și de disciplină 

Comisia pentru Activități economico-financiare, amenajarea teritoriului și urbanism, 

protecția mediului și turism 

 

7. Diverse 

 



– Materialele ȋnscrise pe ordinea de zi vor fi comunicate electronic. 

– Materialele ȋnscrise pe ordinea de zi au fost comunicate, spre avizare,  Comisiilor  de 

specialitate. 

– Membrii consiliului local pot depune amendamente, asupra proiectelor de hotǎrâre, pânǎ 

cel târziu la data ședintei. 

Comisiile de specialitate sunt convocate de catre presedintii acestora. 

 

                Potrivit regulamemntului de organizare si functionare a consiliului local, membrii 

consiliului local, care din motive, legate strict de starea de sǎnǎtate, nu pot fi prezenti dar vor 

sǎ-și exprime obțiunea de vot, pot anunta despre aceasta pe secretarul general al comunei, 

pana la data ședintei, pentru a se asigura, ȋn cadrul ședinței consiliului local, cadrul necesar 

de exprimare a votului. Optiunea exprimatǎ este doar pentru vot. Obiecțiunile sau 

amendamentele nu pot fi prezentate ȋn cadrul creat doar pentru exprimarea votului, acestea 

se vor depune ȋn scris pâna la data ședinței. 

Se convoaca electronic!        

 

 

1. Baron  Valentin………………………………………….. 

 

2. Panainte Andrei Lucian..................................................... 

 

3. Ungurianu Damian............................................................ 

 

4. Nițică Claudiu-Nicolae ……………………………....... 

 

5. Stratulat Liviu-Traian …………………………………. 

 

6. Ionel Florin ………………………………..................... 

 

7. Solomon Tansa……………………………………….... 

 

8. Toma Ioan………………………………….................... 

 

9. Prisecaru Constantin-Gabriel ……………..................... 

 

10. Diaconu Adrian.............................................................. 

 

11. Miron Constantin …………………………………....... 

 

12. Panainte Lenuța-Crinuța …………………………….... 

 

13. Ungureanu Ion............................................................... 
 

           

Zăpodeni, 23.05.2025 

 

P R I M A R,                                                                                          Secretar general, 

Ionel CHIRATCU                                                                          Felicia Mihaela TROFIN 

 

 



 

   R O M A N I A                                                                                                              

   JUDEŢUL VASLUI                                                                                                         

   COMUNA ZĂPODENI   

   CONSILIUL LOCAL 

 

                                                                      E V I D  E N Ţ A 

 

prezenţei consilierilor locali la şedinţa ordinară  a  Consiliului local al comunei 

Zăpodeni din data 30.05.2025 ora  10,00 

 

Nr

. 

crt

. 

Numele şi 

prenumele  

consilierului 

Semnat

ura de  

prezenta 

Situatia 

la  

apelul 

secretar

ului 

Situatia fata de proiectele de hotarari 

I II III IV V 

0                  1.             

2. 

       3.             

4. 

           

5. 

             

6. 

7 8 

1. Baron  Valentin         

2. Panainte Andrei 

Lucian 

       

3. Ungurianu 

Damian 

       

4. Nițică Claudiu 

Nicolae 

       

5. Stratulat Liviu -

Traian 

       

6. Ionel Florin        

7. Solomon Tansa        

8. Toma Ioan        

9. Prisecaru 

Constantin-

Gabriel 

       

10

. 

Diaconu Adrian 

 

 

       

11

. 

Miron Constantin        

12

. 

Panainte Lenuța- 

Crinuța 

       

13

. 

Ungureanu Ion          

 

                                                                                                            INTOCMIT,  

                                                                                                    SECRETAR GENERAL  

                                       Trofin Felicia Mihaela 
 


